
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 68 din 22.03.2016 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 219/2015, privind înfiinţarea  
Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică  

în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 

 

 Examinând expunerea de motive nr. 6109 din 21.03.2016 înaintată de 
către domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu – Primarul Municipiului Roman, precum 
şi raportul de specialiate nr. 6110 din 21.03.2016 întocmit de către Biroul 
Juridic-Contencios; 

Văzând avizul favorabil nr. 29 din 22.03.2016 al Comisiei pentru 
administraţie publică locală, sport şi turism, avizul favorabil nr. 67 din 
22.03.2015  al Comisiei juridice precum şi avizul pentru legalitate nr. 6242 din 
22.03.2015 dat de către Secretarul Municipiului Roman; 
 Având în vedere Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu  
modificările şi completările ulterioare; Hotărârea Guvernului nr. 884/2001 
privind aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii 
educaţiei fizice şi sportului; Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; dispoziţiile art. 36 alin. (2) lit. a), alin. 
(3) lit. b) şi ale alin. (6) lit. a) pct. 6 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 În temeiul art. 45 și art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

 Art. 1. Se aprobă modificarea art. 3 al H.C.L. nr. 219/2015, care va avea 
următorul cuprins: „C.S.M. Roman se organizează ca o structură polisportivă 
cu mai multe secţii pe ramuri de sport: Handbal, Nataţie, Fotbal, Tenis, Tenis 
de masa, Box, Şah;” 
   Art. 2. (1) Se aprobă modificarea anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 219/2015, 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a C.S.M. Roman, în sensul că se 
înlocuieşte noţiunea de “tenis de câmp” cu noţiunea de “tenis”.  

(2) Orice referire din cuprinsul regulamentului la noţiunea “tenis de 
câmp” se va citi “tenis”.  

Art. 3. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului 
municipiului, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 

      Preşedinte de şedinţă,                    Contrasemnează, 

    Consilier,                                     Secretarul Municipiului Roman, 

       Mihai ARMANU     Gheorghe CARNARIU 


